上海市杨浦区人民政府办公室

转发区经委制订的《杨浦区重点发展的创意类企业
确认办法》的通知
杨府办发【2007】54号

区政府各委、办、局，各街道办事处、五角场镇政府：

区经委制订的《杨浦区重点发展的创意类企业确认办法》已经2007年10月20日区政府第31次常务会议通过，现转发给你们，请认真按照执行。
上海市杨浦区人民政府办公室

二〇〇七年十一月二十一日
杨浦区重点发展的创意类企业确认办法

第1章 总则
第一条  为加快杨浦创意产业的发展，根据《上海市杨浦区国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》和上海市经委、上海市统计局联合编制的《上海创意产业发展重点指南》，制定本办法。

第二条  本办法适用于注册在本区且税务属地的以从事创意产业为核心业务的各类企业。

第三条  区经济委员会负责创意类企业的确认、复审等管理和协调工作。
第2章 界定和发展重点
第四条  创意产业是指以创新思想、技巧和先进技术等知识和智力密集型要素为核心，通过一系列创造活动，引起生产和消费环节的价值增值，为社会创造财富和提供广泛就业机会的产业。

第五条  根据《杨浦知识创新区产业发展实施纲要》，我区创意产业重点发展建筑设计、工业设计、软件设计、文化传媒、时尚设计、知识产权服务以及咨询服务等。

（一）建筑设计：重点发展与建筑有关的设计行业，包括室内设计、建筑装饰、环境、环保设计、城市设计、工程设计等；
（二）工业设计：重点发展工业美术品设计、模具设计、包装设计、产品设计等；
（三）软件设计：重点发展应用软件设计、系统软件设计及互联网信息服务及其它软件服务等；
（四）文化传媒：重点发展新闻出版业、影音制作、文艺创作策划、动漫设计、电子游戏制作及广告设计等；
（五）时尚设计：重点发展纺织设计、工艺美术品设计、会议及展览服务等。

（六）知识产权服务：指对专利、商标、版权、著作权等转让、登记、鉴定、评估、认证、咨询、检查等服务。
（七）咨询服务：指工程咨询、社会经济咨询、市场信息咨询等服务。
本创意企业范围将根据本市和本区创意产业的发展适时进行补充和修订。

第3章 确认条件
第六条  创意类企业必须具备两个条件：
（一）符合本办法第四条、第五条规定的从事创意经营活动的企业，其主营创意业务收入不低于企业当年总收入的60%；
（二）企业按国家规定完成工商、税务注册登记和年检。

第4章 申请所需材料
第七条  申请确认创意类企业所需材料包括：
（一）《杨浦区创意类企业审核（复审）申请表》；
（二）企业税务登记证、企业法人营业执照、企业法人代码证（副本、原件和复印件各一份）；
（三）年度财务会计报表（一套）；
（四）区经委认为所需要的其他相关材料。

第5章 审核程序
第八条  申报

（一）园区内企业，由其提出申请并提交有关资料后，由企业所注册的园区统一受理，经初审同意后，集中向区经委申报；

（二）入驻在园区外企业，直接向区经委提出申请并提交有关资料。

第九条  审核

区经委按照本办法第四条、第五条、第六条相关标准和条件，对企业申请材料的真实性、准确性、完整性进行审核；

经审核企业不具备相关标准和条件的，由区经委负责将材料退回；

申报材料不符合规范要求的，由区经委通知申报园区或企业在规定时间内进行整改或补充相关材料，对逾期不整改或不补充材料的视作审核不通过。

第十条  确认。经审核合格的企业，由区经委发文确认。
第十一条  年检。区经委对创意类企业每年复审一次，对复审不合格的企业，取消其享受创意类企业扶持政策的资格。
第6章 附则
第十二条  对采取提供虚假资料等方式通过创意企业审核（复审）的企业，一经发现，区经委将会同有关部门追缴已扶持的财政资金。

第十三条  本办法自通过之日起实行。

第十四条  本办法实施由区经委负责解释。
杨浦区经济委员会

二〇〇七年十一月十二日
PAGE
3